
1 

 

2015.gada 19.marta Latvijas Lauku attīstības programmas 

2014.-2020.gadam Uzraudzības komitejas sēdes 

 

Protokols 

 

Vieta:   Z/s „Turbas”, Tīnūžu pagasts, Ikšķiles novads 

Sēdes sākums:  10:00 

 

Sēdes dalībnieki: 

 

Komitejas locekļi ar balss tiesībām: 

Nr.p.k. Institūcijas nosaukums, Komitejas locekļa 

ieņemamais amats 

Vārds, Uzvārds 

 

1.  Zemkopības ministrijas (turpmāk – ZM) Nozares 

Padomnieks – Komitejas priekšsēdētājs 

Aivars Lapiņš  

2.  ZM Lauku attīstības atbalsta departamenta 

(turpmāk – LAAD) direktore – Komitejas 

priekšsēdētāja vietniece 

Liene Jansone 

3.  Lauku atbalsta dienests, Direktora vietnieks Ģirts Krūmiņš 

4.  Lauku atbalsta dienests, Departamenta direktors Andris Grundulis 

5.  Valsts meža dienesta Mežu resursu pārvaldības 

departamenta direktore 

Baiba Rotberga 

6.  Latvijas Pašvaldību savienība, Padomniece 

lauku attīstības un pagastu pašvaldību 

jautājumos  

Sniedze Sproģe 

7.  Vidzemes plānošanas reģions, Teritorijas 

plānošanas nodaļas vadītāja  

Ieva Kalniņa  

8.  Kurzemes plānošanas reģiona attīstības padome, 

Priekules novada domes priekšsēdētāja 

Vija Jablonska 

9.  Zemgales plānošanas reģions, Rundāles novada 

domes priekšsēdētājs 

Aivars Okmanis 

10.  Latgales Plānošanas reģions, Attīstības padomes 

loceklis 

Andris Vaivods 

11.  Rīgas plānošanas reģiona attīstības padomes 

loceklis 

Gundars Važa 

12.  Lauksaimnieku Organizāciju sadarbības 

padomes priekšsēdētājs   

Edgars Treibergs 

13.  Lauksaimnieku Organizāciju sadarbības 

padomes pārstāve 

Dzintra Lejniece 

14.  Zemnieku saeimas priekšsēdētājs Juris Lazdiņš 

15.  Zemnieku saeima, priekšsēdētāja vietniece Maira Dzelzkalēja 

16.  Latvijas Dabas fonds, Padomes loceklis Andrejs Briedis 

17.  Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 

ministrijas Ūdens resursu nodaļas vecākā 

konsultante 

Iveta Teibe 

18.  Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 

ministrijas Reģionālās politikas departamenta 

direktors 

Raivis Bremšmits 



2 

 

19.  Finanšu ministrijas Valsts sekretāra vietnieks Armands Eberhards 

20.  Latvijas Neatkarīgo mežizstrādātāju asociācija, 

Izpilddirektors  

Artūrs Bukonts 

21.  Latvijas Ornitoloģijas biedrība, Padomes 

loceklis 

Oskars Keišs 

22.  Pārresoru koordinācijas centrs, vadītājs Pēteris Vilks 

23.  Vides Konsultatīvā padome, pārstāve Dace Kalniņa 

24.  Latvijas Lauku forums, Valdes locekle Daiga Gargurne 

25.  Lauksaimniecības statūtsabiedrību asociācija, 

Valdes loceklis 

Jānis Miezītis 

26.  Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centra 

Valdes Priekšsēdētājs 

Mārtiņš Cimermanis 

27.  Biedrība „Latvijas Zemnieku federācija”, 

projektu vadītāja 

Agnese Hauka 

28.  Biedrība „Latvijas jauno zemnieku klubs”, 

pārstāvis 

Gatis Gailītis 

29.  Biedrība „Latvijas Bioloģiskās lauksaimniecības 

asociācija”, Valdes priekšsēdētājs 

Gustavs Norkārklis 

 

Komitejas locekļi ar padomdevēja tiesībām: 

1.  Latvijas Valsts agrārās ekonomikas institūta Lauku 

attīstības novērtēšanas nodaļas vadītāja 

Elita Benga 

2.  Eiropas Komisijas Programmas vadītājs  Zigo Rutkovskis 

3.  Eiropas Komisija, AGRI pārstāvis Mario Milouchev 

4.  Kultūra ministrijas Valsts sekretāra vietnieks Baiba Zakevica 

 

Citi dalībnieki: 

5.  ZM LAAD Lauku attīstības fondu atbalsta nodaļas 

vadītāja vietniece 

Aiva Zvirbule 

6.  ZM LAAD Lauku attīstības fondu atbalsta nodaļas 

vecākā referente 

Lāsma Zelča 

7.  ZM LAAD Fondu uzraudzības un informācijas 

koordinācijas nodaļas vadītāja  

Ilze Lāce 

8.  ZM LAAD Fondu uzraudzības un informācijas 

koordinācijas nodaļas vadītāja vietniece 

Karīna Afremoviča 

9.  ZM LAAD Fondu uzraudzības un informācijas 

koordinācijas nodaļas vecākā referente 

Maruta Grīnberga 

10.  ZM LAAD Fondu uzraudzības un informācijas 

koordinācijas nodaļas vecākā referente 

Laura Mežniece 

11.  ZM LAAD Fondu uzraudzības un informācijas 

koordinācijas nodaļas vecākā referente 

Sandra Virza 

12.  ZM LAAD Valsts atbalsta plānošanas nodaļas 

vecākā referente 

Diāna Urdziņa 

13.  ZM LAAD Valsts atbalsta plānošanas nodaļas 

vecākais referents 

Ritvars Zapereckis 

14.  ZM BFD ES fondu finanšu vadības nodaļas vadītāja Daina Siliņa 

15.  ZM Iekšējā audita nodaļas vadītāja  Lelde Veidemane 

16.  ZM Iekšējā audita nodaļas vecākais referents Unda Ūdre 



3 

 

17.  Kurzemes plānošanas reģions, ES struktūrfondu 

informācijas centra vadītāja 

Baiba Kūma 

18.  Vidzemes plānošanas reģions, Administrācijas 

vadītāja  

Guna Kalniņa-Priede 

19.  Zemgales plānošanas reģions, Attīstības nodaļas 

vadītāja  

Dace Vilmane 

20.  Latgales Plānošanas reģions, Latgales 

uzņēmējdarbības centra komercdarbības konsultants  

Andris Kucins 

21.  Rīgas plānošanas reģions, ES struktūrfondu 

Informācijas centra vadītāja  

Dace Grīnberga 

22.  Biedrība „Latvijas jauno zemnieku klubs”, pārstāvis  Raitis Ungurs 

23.  Kurzemes plānošanas reģiona attīstības padomes 

loceklis, Grobiņas novada domes priekšsēdētājs 

Aivars Priedols 

24.  Attīstības uzraudzības un novērtēšanas nodaļas 

konsultante 

Sanita Kalnača 

25.  Biedrība „Latvijas Zemnieku federācija”, Valdes 

loceklis 

Agris Veide 

 

Nepiedalās: 

26.  Finanšu ministrija, ES fondu stratēģijas departamenta 

direktors 

Edgars Šadris 

27.  Labklājības ministrija, Sociālās iekļaušanās un 

sociālā darba politikas departamenta vecākā eksperte 

Inese Vilcāne  

28.  Ekonomikas ministrija, ES fondu ieviešanas 

departamenta direktora vietnieks 

Edmunds Valantis 

29.  Latvijas Lauksaimniecības kooperatīvu asociācija, 

izpilddirektore 

Evija Gunika 

30.  Latvijas pārtikas uzņēmumu federācija, 

priekšsēdētāja 

Ināra Šure 

 

1. Sēdes atklāšana, darba kārtības apstiprināšana 

(A.Lapiņš, M.Milouchev) 
 

Nolemj apstiprināt Komitejas sēdes darba kārtību (1.pielikums). 

 
 

2. LAP 2014-2020 uzraudzības komitejas reglamenta apstiprināšana 

(A.Lapiņš) 
 

Nolemj apstiprināt Uzraudzības komitejas reglamentu, precizējot reglamenta 36.2. 

apakšpunktu, nosakot, ka Komitejas locekļi paziņo par iebildumiem vai priekšlikumiem, 

attiecībā uz lēmumprojektu desmit darba dienu laikā pēc lēmumprojekta nosūtīšanas brīža 

(2.pielikums), tādējādi, ievērojot Komisijas 2014. gada 7. janvāra deleģētās regulas (ES) 

Nr.240/2014 par Eiropas rīcības kodeksu attiecībā uz partnerību saistībā ar Eiropas 

strukturālajiem un investīciju fondiem 11.pantā noteiktos paziņojumu un dokumentu 

nosūtīšanas termiņus. 

 

 

 



4 

 

3. Informācija par EK apstiprināto LAP 2014-2020, sasniedzamajiem rādītājiem, to 

salīdzinājums pret iepriekšējo periodu un LAP 2014-2020 ieviešanas uzsākšanu 

( A.Lapiņš; L.Jansone, M.Milouchev, A.Eberhards, R.Bremšmits, E.Benga, O.Keišs, 

G.Norkārklis, S.Spoģe, P.Vilks, M.Cimermanis, Ģ.Krūmiņš) 

Nolemj: 

1. Pieņemt zināšanai 

1.1. ZM sniegto informāciju par LAP 2014-2020 apstiprināšanas gaitu, snieguma 

rezerves izpildes izvērtēšanu un finanšu plānu (3. un 4.pielikums); 

1.2. LAD sniegto informāciju par LAP 2007-2013 un LAP 2014-2020 ieviešanas 

progresu (5.pielikums); 

1.3. LVAEI sniegto informāciju par LAP 2007-2013 un LAP 2014-2020 ieviešanas 

novērtējumu (6.pielikums); 

1.4. VARAM sniegto informāciju par iespējamo sinerģiju un papildinātību ar Eiropas 

Reģionālā attīstības fonda Darbības programmas atbalsta pasākumiem 

(7.pielikums); 

1.5. Eiropas Komisijas sniegto informāciju, ka snieguma rezerve var tikt piešķirta 

tikai tām prioritātēm, kuru ietvaros ir sasniegti noteiktie starpposma mērķi, kas 

tiek vērtēti 2019.gadā. Ja starpposma mērķi attiecīgajās prioritātēs netiek 

sasniegti, tad dalībvalstij ir jāierosina attiecīgā snieguma rezerves finansējuma 

apjoma pārdale uz citām LAP 2014-2020 prioritātēm. 

2. pastāvīgi sekot līdzi LAP 2014-2020 ieviešanai, arī turpmāk izvērtējot LAD, LVAEI 

un LLKC (ņemot vērā Valsts lauku tīkla ieviešanas aktualitāti) sagatavoto 

informāciju; 

3. regulāri izvērtēt LAP 2014-2020 noteikto mērķu sasniegšanu; 

4. lai nodrošinātu Komitejas sēdes efektīvu norisi, prezentācijas/informācija (rezultātā 

Komitejai nav jāpieņem lēmums) nosūtāma Komitejas locekļiem savlaicīgi pirms 

sēdes (vismaz 3 darba dienas). 

 

4. Grozījumi LAP 2014-2020 

(A.Lapiņš, L.Jansone, M.Milouchev, M.Dzelzkalēja, J.Lazdiņš, G.Norkārklis, S.Sproģe, 

R.Ungurs, I.Teibe, E.Treibergs, O.Keišs, A.Briedis, Z.Rutkovskis, A.Vaivods, 

A.Briedis, A.Hauka, P.Vilks, Dz.Lejniece) 

 

Nolemj (8.pielikums): 

1. sniegt pozitīvu atzinumu par grozījumiem LAP 2014-2020 sekojošiem atbalsta 

pasākumiem: 

1.1. „Lauku saimniecību un uzņēmējdarbības attīstība” apakšpasākums „Atbalsts 

jaunajiem lauksaimniekiem”; 

1.2. „Lauku saimniecību un uzņēmējdarbības attīstība” apakšpasākums „Atbalsts mazo 

saimniecību attīstībai”, tajā skaitā arī nosacījumu par konsultantu piesaisti 

darījumdarbības plāna sagatavošanas un uzraudzības procesā; 

1.3. „Agrovide un klimats” un ZM turpināt sarunas ar EK par nosacījumiem - obligātās 

10 bišu saimes, 500 m attālums no nektāraugu platībām līdz bišu saimēm un obligāto 3 

dažādu nektāraugu audzēšana; 

1.4. „Bioloģiskā lauksaimniecība” un ZM izvērtēt priekšlikumu iekļaut maksājumu par 

bioloģiski turētiem lauksaimniecības dzīvniekiem, kas paredzēti pārtikas ražošanai, kā arī 

sēklkopībai līdzīgi kā Igaunijā. 



5 

 

1.5. „Atbalsts teritorijām ar dabas un citiem specifiskajiem ierobežojumiem (ADSI)” 

un pieņemt zināšanai Latgales plānošanas reģiona izteikto priekšlikumu par 1.ketegorijas 

atbalsta likmes palielināšanu, lai samazinātu atšķirību starp visu kategoriju noteiktajām 

atbalsta likmē (priekšlikums 1.kategorija 40 EUR/ha); 

2. konceptuāli sniegt pozitīvu atzinumu par jauna atbalsta pasākuma „Sadarbība” iekļaušanu 

LAP 2014-2020; 

3. izvērtēt atbalsta pasākuma „Lauku saimniecību un darījumdarbības attīstība” 

apakšpasākuma „Atbalsts ieguldījumiem ar lauksaimniecību nesaistītu darbību radīšanā un 

attīstīšanā” aktivitātes jaunu uzņēmumu dibināšana iekļaušanu LAP 2014-2020; 

4. ierosinātos grozījumus izsūtīt apspriešanai rakstiskās procedūras veidā (izņemot šīs 

sadaļas 1.4. un 3.punktā minētos priekšlikumus) ar papildinātu pamatojumu grozījumu 

veikšanai; 

5. pieņemt zināšanai, ka ZM sniegs atbildi uz Vides konsultatīvās padomes, Latvijas Dabas 

fonda un Latvijas Ornitoloģijas biedrības 2015. gada 13. marta vēstuli nr. 1-10 „Par 

grozījumiem Lauku attīstības programmā 2014.-2020. gadam” par priekšlikumiem saistībā ar 

atsevišķu LAP 204-2020 pasākumu pilnveidošanu. 

 

Eiropas Komisijas pārstāvis M.Milouchev uzsver, ka saskaņā ar Regulas 1303/2013 49(3) 

pantu, jebkuru Vadošās iestādes ierosinātu programmas grozījumu ir jāapspriež ar 

Uzraudzības Komiteju, un, ja tā uzskata par lietderīgu, tā sniedz atzinumu par ierosinātajiem 

grozījumiem. Eiropas Komisija uzskata, ka, lai nodrošinātu Uzraudzības komitejas locekļiem 

iespēju sniegt objektīvu viedokli, Vadošajai iestādei ir jānosūta Uzraudzības komitejai visas 

izmaiņas LAP tekstā, ieskaitot pārveidoto tekstu un attiecīgos pielikumus, neatkarīgi no tā, 

kādā formā tas tiek pasniegts. Turklāt, nosūtot dokumentus Uzraudzības komitejai, ir 

jāievēro tās reglamentā paredzētie termiņi. 

Ņemot vērā šo nosacījumu Eiropas Komisija lūdz Vadošo iestādi 19. marta Uzraudzības 

komitejas sēdē paziņot par to, ka tā 20. vai 23. martā ierosinās 10 dienu rakstisko 

saskaņošanas procedūru saskaņā ar principiem, kas noteikti Regulas 1303/2013 49(3) pantā. 

 

5. LAP 2014-2020 pasākumu projektu atlases kritēriji 

(L.Jansone; A.Lapiņš, M.Dzelzkalēja, J.Lazdiņš, G.Norkārklis, S.Sproģe, R.Ungurs, I.Teibe, 

E.Treibergs, O.Keišs, A.Briedis, Z.Rutkovskis, A.Briedis, A.Hauka,) 

 

Par LAP 2014-2020 atbalsta pasākumu „Pamatpakalpojumi un ciematu atjaunošana lauku 

apvidos” tuvākajā laikā tiks sasaukta sanāksme, kurā piedalīsies ZM, EM, VARAM un 

Latvijas Pašvaldību savienības pārstāvji, ja kādam vēl ir vēlme piedalīties sanāksmē, tad 

lūgums atsūtīt līdz š.g. 23. martam informāciju uz e-pasta adresi uk.lap@zm.gov.lv. 

 

Nolemj (9. un 10.pielikums): 

1. sniegt pozitīvu atzinumu par projektu atlases kritērijiem LAP 2014-2020 atbalsta 

pasākumam „Tehniskā palīdzība”, pasākuma „Lauku saimniecību un 

darījumdarbības attīstība” apakšpasākumam „Atbalsts ieguldījumiem ar 

lauksaimniecību nesaistītu darbību radīšanā un attīstīšanā”; 
2. sniegt pozitīvu atzinumu par projektu atlases kritērijiem LAP 2014-2020 atbalsta 

pasākumam „Ieguldījumi materiālajos aktīvos" un “Atbalsts LEADER vietējai 

attīstībai” (atbalstīti iepriekš Pagaidu Uzraudzības komitejas sēdē) – 10.pielikums; 

3. sniegt pozitīvu atzinumu par projektu atlases kritērijiem LAP 2014-2020 atbalsta 

pasākuma „Lauku saimniecību un darījumdarbības attīstība” apakšpasākuma 

„Atbalsts ieguldījumiem ar lauksaimniecību nesaistītu darbību radīšanā un 



6 

 

attīstīšanā” aktivitātei „Lauku tūrisma attīstība” ņemot vērā Labklājības ministrijas 

ierosinājumu attiecībā uz vienlīdzīgu iespēju nodrošināšanu; 

4. konceptuāli sniegt pozitīvu atzinumu par projektu atlases kritērijiem LAP 2014-2020 

atbalsta pasākumam „Pamatpakalpojumi un ciematu atjaunošana lauku apvidos”, 

pārvērtējot punktu sadalījumu starp projektu atlases kritērijiem; 

5. izvērtēt Komitejas locekļu sniegtos priekšlikumus atbalsta pasākumiem „Atbalsts 

jaunajiem lauksaimniekiem” un „Atbalsts mazo saimniecību attīstībai” (Jauno 

Zemnieku klubs, EK, Latvijas Bioloģiskās lauksaimniecības asociācija, Pārresoru 

koordinācijas centrs) un precizētās redakcijas nosūtīt apspriešanai rakstiskās 

procedūras veidā. 

 

 

 

 

 

 

A.Lapiņš sēdi pasludina par slēgtu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Priekšsēdētājs         A.Lapiņš 


